Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Využití edukačních plánů v péči o diabetiky
Bakalářská práce

Mgr. Lenka Šedová Lenka Leopoldová

2010

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je „Využití edukačních plánů v péči o diabetiky“.

Diabetes mellitus je onemocnění charakterizované poruchou metabolismu cukrů, ale též

bílkovin a tuků, které se projeví zvýšenou glykémií a glykosúrií. Edukaci chápeme jako

výchovu k samostatnému zvládání diabetu a lepší spolupráci se zdravotníky. Jedná se

o nezbytnou a nenahraditelnou součást úspěšné léčby diabetika. Cílem práce je

zmapovat využití edukačních plánů v péči o diabetiky.

Práce má teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část se zabývá informacemi

o diabetu mellitu, edukaci všeobecně a specifice edukace u diabetiků. Ve výzkumné

části byla použita kvalitativní metoda sběru dat a to technika pozorování

a polostandardizovaného rozhovoru. Výzkumné šetření proběhlo v diabetologickém

centru a v ordinaci diabetologa. Zúčastnilo se ho 10 diabetiků, z nichž bylo 6 mužů

a 4 ženy. Pozorování probíhalo během návštěvy diabetika u diabetologa a zahrnovalo

18 bodů, které byly rozděleny do 7 oblastí zaměřujících se na fázi edukačního procesu,

formu realizace edukace, formy edukace, teoretické a praktické dovednosti diabetika,

edukační prostředí a ostatní. Rozhovory byly prováděny po ukončení návštěvy diabetika

u diabetologa. Rozhovor obsahoval 37 otázek, z nichž v 18-ti byla možnost výběru

odpovědi a podle příslušné odpovědi i možnost položit doplňující otázku. Zbylých

19 otázek bylo otevřeného typu. Otázky rozhovoru se zaměřovaly na léčebný režim,

spokojenost, znalosti a dovednosti diabetiků.

Prvním cílem práce je zjistit, v čem je diabetikovi přínosná edukace. Druhým

cílem je zmapovat, zda diabetici získané informace a dovednosti plně využívají

v každodenním životě. Třetí cíl zahrnuje zjistit formy a metody edukace u diabetologa

a v diabetologickém centru. Čtvrtým cílem je vytvořit edukační plán a ověřit jej v praxi.

Cíle bakalářské praxe byly splněny. Všechny výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Z výzkumné části tedy vyplývá, že edukace je pro diabetiky přínosná, získané

informace a dovednosti využívají ve svém životě, formy a metody edukace jsou

v diabetologickém centru a v ordinaci diabetologa stejné.

Práce může být využita jako zhodnocení efektivity prováděné edukace

u diabetiků a základním obsahem onemocnění diabetu mellitu a edukace.

Abstract

The topic of my thesis is „Application of education plans to care of diabetics“.

Diabetes mellitus is a disease characterized by a disorder of metabolism of sugars, but

also proteins and fats, which leads to increased glycaemia and glycosuria. Education is

understood as guiding to independent coping with diabetes and better cooperation with

medical staff. It is an inevitable and irreplaceable part of successful diabetes treatment.

The thesis is aimed at mapping application of educational plans to care of diabetics.

The thesis has a theoretical and a research parts. The theoretical part deals with

information on diabetes mellitus, education in general and its specifics for diabetics.

The research part involves a quantitative data collection method, namely observation

and semi standardized interview. The research took place in a diabetology centre and in

a diabetologist’s office. 10 diabetics, 6 men and 4 women participated. The observation

was performed during a diabetic’s visit to a diabetologist’s office and involved

18 points divided into 7 areas aimed at the education process phase, education

implementation form, education forms, diabetic’s theoretical and practical skills,

educational environment and others. Interviews were performed after the medical

consultations. The interview contained 37 questions, 18 of which offered choice of reply

and possibility to ask an additional question. The remaining 19 questions were open.

The interview questions focused on treatment regime, satisfaction, knowledge and skills

of diabetics.

The first goal was to find out how education benefits a diabetic. The second goal

was to map whether diabetics can use the obtained information and skills in their

everyday life. The third goal was to learn about educational forms and methods used by

the diabetologist and in the diabetology centre. The fourth goal was to create

an educational plan and test it in practice. The goals of the thesis were met. All the

research questions were answered. The research part thus shows that education is

beneficial for diabetics, they apply the obtained information and skills to their lives,

the educational methods and forms are identical in the diabetology centre and at the

diabetologist.

The thesis may be utilized as evaluation of effectiveness of education performed

for diabetics and the basic content of diabetes mellitus and education.
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Úvod

Diabetes mellitus, laicky řečeno cukrovka, je onemocnění, které s sebou přináší

narušení metabolismu nejen cukrů, ale též bílkovin a tuků. V dnešní době narůstá počet

lidí trpících tímto onemocněním v naší republice i celosvětově. Proto jsou snahy

předcházet tomuto onemocnění a pokud diabetes již vznikne docílit různými způsoby

stabilizace nemoci, aby nedocházelo ke vzniku možných komplikací a diabetik tak mohl

žít plnohodnotný život jako každý jiný zdravý člověk. K lepšímu zvládání a sžití

s diabetem se diabetikům pomocí vytvořeného edukačního plánu Českou

diabetologickou společností, který může být různě aplikován a poupraven, předávají

veškeré informace a dovednosti, jež diabetik potřebuje k zvládnutí onemocnění

diabetem.

Svou bakalářskou práci na téma Využití edukačních plánů v péči o diabetiky

jsem si vybrala v souvislosti s výskytem tohoto onemocnění v mé rodině, abych

diabetes lépe poznala a hlouběji pronikla do problematiky a okolností, které s sebou

přináší.

Cílem práce je zjistit, zda získané informace a dovednosti diabetici využívají ve

svém každodenním životě a je-li pro ně edukace přínosná. Během získávání údajů pro

výzkumnou část své bakalářské práce jsem měla možnost hovořit s deseti diabetiky,

kteří mi odkryli, jak se jim s diabetem žije, a poznat jejich osobní zkušenosti. Také

poznat, jak probíhá edukace v diabetologickém centru a jak v ordinaci diabetologa.
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1. Současný stav

1.1. Anatomie a fyziologie
Slinivka břišní (pankreas) je protáhlá asi 28 cm dlouhá žláza, která je uložena za

žaludkem. Na slinivce rozlišujeme hlavu (uložená v ohbí dvanáctníku), tělo (probíhá za

žaludkem) a ocas (dotýká se sleziny). Jedná se o žlázu s dvojí sekrecí. Zevně sekreční

část tvoří nepravidelné lalůčky žlázového epitelu, vnitřní sekreční část představují

Langerhansovy ostrůvky. Slinivka břišní obsahuje asi 1,5 miliónu těchto ostrůvků, které

v sobě mají dva typy buněk –alfa a beta. Alfa buňky produkují hormon glukagon, který

zvyšuje hladinu cukru v krvi (glykémii). V beta buňkách, jež mají ve slinivce větší

zastoupení, se tvoří hormon inzulin. „Inzulin reguluje hladinu glukózy v krvi, umožňuje

transport glukózy přes buněčnou stěnu do buněk, a tak zajišťuje buňce přísun energie,

ovlivňuje látkovou přeměnu tuků a bílkovin.“ (Slezáková, 2007, str. 81) Sekrece tohoto

hormonu je regulována hladinou glukózy v krvi (fyziologické hodnoty

3,3 - 5,6 mmol/l). Dojde-li k vzestupu glykémie, sekrece inzulinu se zvýší. Pokud se

glykémie sníží, množství inzulinu klesá (6, 26).

1.2. Charakteristika onemocnění
„Diabetes mellitus (DM), úplavice cukrová, lidově cukrovka, je porucha

metabolismu cukrů, charakterizovaná zvýšenou glykémií a glykosurií.“ (Šafránková,

Nejedlá, 2006, str. 55) Kromě metabolismu cukrů je též narušen metabolismus bílkovin

a tuků, což má za následek celkové narušení energetického metabolismu (31).

První písemné zmínky o tomto onemocnění nalézáme ve Starém Egyptě, kde byl

diabetes popisován jako polyurická nemoc. Název diabetes pochází z řečtiny a lze

přeložit jako „průchodný“. Přívlastek mellitus, jež znamená „sladký“, byl přidán až

v 18. století, v době zjištění přítomnosti cukru v moči. V 19. století došlo k popsání

Langerhansových ostrůvků slinivky břišní, ale ještě nebyla přesně známa jejich funkce.

Vědělo se však, že existuje nějaká souvislost mezi slinivkou břišní a diabetem. Velký

pokrok v léčbě diabetu přineslo 20. století. V roce 1921 v Torontu objevili lékař


[…]


diabetické dieta a užívání perorálních antidiabetik klientce vysvětlil diabetolog,

správnou aplikaci inzulinu diabetolog a sestra. Vysvětlení proběhlo ústně. Sestra

předvedla klientce praktickou ukázkou správnou aplikaci inzulinu, klientka si to poté

vyzkoušela. Vysvětlení bylo dostačující a klientka všemu rozuměla. Diabetolog a sestra

zodpověděli její otázky. Z klientčina hlediska poskytli vše potřebné. Při každé kontrole

dostává informace, jež potřebuje. Informace diabetu si vyhledává na internetu.

Stanovený léčebný režim dodržuje. Ve svém životě se v souvislosti s diabetem

omezena necítí. Z komplikací se u klientky objevují polyneuropatie. Zná i další

komplikace, které může diabetes způsobit např. slepota, diabetická noha.

DIABETIK 10 DIABETOLOG

Žena 66 let. Má diabetes mellitus 2. typu, se kterým se léčí 4 roky. Diabetes

měla její matka a má sestra a bratr. Její diabetes je léčen dietou a perorálními

antidiabetiky. Klientka se snaží dodržovat diabetickou dietu. Ví, jaké potraviny jsou pro

diabetiky vhodné, čte si o nich. Jako příklad uvádí tmavé pečivo, nízkotučné jogurty

a sýry, šunkový salám, kuřecí maso. Stravuje se pravidelně, 5x denně. Snaží se hodně

chodit, alespoň půl hodiny denně, vždy prý však záleží na počasí a její náladě.

Z perorálních antidiabetik užívá Glucophage 1000 mg 1 tabletu ráno a večer.

Doma si měří hladinu glykémie 1x za 14 dní či 2x do měsíce. Dělá si

i glykemické křivky. Naměřené hodnoty glykémie si zapisuje do notýsku. Pokud by si

naměřila nízkou hladinu glykémie, neví, co by měla udělat, ještě se jí to nestalo.

Ke svému diabetologovi chodí na kontroly 1x za 3 měsíce. Co obnáší

dodržování diabetické diety a jak užívat perorální antidiabetika bylo klientce vysvětleno

diabetologem. Vysvětlení proběhlo ústně, letáčky a brožurou o diabetické dietě. Pro

klientku bylo vysvětlení dostačující a všemu rozuměla. Diabetolog i sestra jí odpověděli

na otázky. Z klientčina hlediska poskytli vše potřebné. Při každé návštěvě u diabetologa

klientka získává informace, jež potřebuje, jinde si je nevyhledává.

Dodržuje léčebný režim, který jí byl stanoven. Necítí se nijak v souvislosti

s diabetem ve svém životě omezena. Klientka dokáže říci, jaké komplikace může

diabetes způsobit, např. postižení ledvin, postižení očí. Sama žádnými komplikacemi

netrpí.

Zdroj: Vlastní výzkum.

Příloha 8 Vytvořený edukační plán pro diabetika

EDUKAČNÍ PLÁN PRO DIABETIKA

téma edukace diabetická dieta
aplikace inzulinu
prevence možných komplikací
selfmonitoring

edukátor sestra
edukant diabetik

edukační prostředí edukační místnost
nemocniční pokoj
fáze edukace základní
komplexní
reedukace
forma edukace individuální
skupinová
metoda edukace
praktická ukázka leták video
vlastní praktický nácvik brožura internet
využití názorných praktických pomůcek kniha
ukázka pomocí obrázků instrukce

cíl edukace Poskytnout diabetikovi dostatek základních informací a praktických
dovedností, aby věděl, co dělat, jak léčit a ošetřovat svou celoživotní
chorobu.

obsah daného tématu edukace

diabetická dieta ▪ hlavní zásady
▪ cukry, tuky, bílkoviny, alkohol
▪ vhodné potraviny
▪ výměnná jednotka
▪ náhradní sladidla, DIA výrobky
▪ pitný režim
▪ význam fyzické aktivity

aplikace inzulinu ▪ zacházení s veškerými pomůckami
(inzulinka, inzulinové pero)

▪ místa aplikace
▪ postup při aplikaci

▪ uchovávání inzulinu

prevence možných komplikací ▪ seznámení s časnými a pozdními komplikacemi
▪ zdůraznění důležitosti dodržovat léčebný režim

selfmonitoring ▪ zásady měření hodnot glykémie
▪ manipulace s glukometrem
▪ postup při odběru kapky krve

▪ měření ketolátek a cukru v moči
▪ hodnocení naměřených hodnot

ověřování znalostí a dovedností diabetika

průběžné dílčí závěrečné
rozhovor kladení otázek praktické provedení
pozorování zkoušení

Zdroj: Vlastní výzkum.

Příloha 9 Oponentura k vytvořenému edukačnímu plánu

realizace edukace

vyhodnocení provedené edukace

datum, jméno a podpis edukátora

Oponenturu provedla staniční sestra interního oddělení stanice B Nemocnice České

Budějovice, a.s. paní Jaroslava Černá.

Příloha 10 Harmonogram aplikovaného vytvořeného edukačního plánu

téma prováděné edukace: diabetická dieta, prevence možných komplikací

časové rozložení: Na edukaci bylo vyčleněno 30 minut.

Na začátku proběhlo představení sebe a poznání se s diabetikem.

Rozhovor a debatování na edukační témata (tj. diabetická dieta,

prevence možných komplikací).

Diabetik obdržel letáčky a brožurku o diabetické dietě a zásadách

stravování pro diabetiky, které s ním byly probrány.

Diabetik obdržel leták o pomůckách pro diabetiky, diabetické

noze, zásadách péče o dolní končetiny, hypoglykémii.

Na konci rozhovoru měl diabetik možnost zeptat se, čemu

nerozuměl, co ho zajímá.

Zdroj: Vlastní výzkum.

Příloha 11 Realizace vytvořeného edukačního plánu

Zdroj: Vlastní výzkum.
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