POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lenka Leopoldová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Martin Duka, R. S.
<i>Katedra:</i> Ošetřovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Využití edukačních plánů v péči o diabetiky
<ol style="list-style-type: none"><u>1. Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Originální – zdařilá</u>2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Originální, inspirativní názory</u>2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Výborná</u>2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářské práce je zvoleným tématem a rozsahem velice zdařilá na úrovni diplomové práce. Výsledky, které byly předloženy doporučuji využít v prezentacích na diabetologických odborných seminářích a při publikování v odborných zdravotnických časopisech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám otázku.

Datum: 10.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce